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 ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na v poslední době odbornou i laickou veřejností velmi dis-

kutované téma bezpečnosti potravin. A to i v souvislosti s jejich kvalitou. Práce je rozdě-

lena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou zpracovány poznatky z tech-

nologie výroby potravin živočišného původu, se zaměřením na mléčné výrobky v ČR, de-

finování současného systému bezpečnosti potravin živočišného původu, jejich označování,

systém včasného varování RASSF a jeho funkce a využití. V praktické části je provedena

analýza účinnosti systému bezpečnosti potravin živočišného původu se zaměřením na

mléčné výrobky, včetně principu zpětné vysledovatelnosti, aplikace RASSF a způsobů

stažení závadného výrobku, jeho likvidace a následná opatření.

Klíčová slova: Potraviny živočišného původu, označování potravin, systém včasného va-

rování RASSF, Traceabilita, analýza rizik.

ABSTRACT

The Bachelor's thesis aims at a currently discussed topic of safety of animal foods with

respect to its quality. The text is divided into a theoretical part and a practical part. The

theoretical part deals with technology of animal foods production with focus on dairy pro-

ducts in the Czech Republic. Definition of contemporary system of animal foods safety,

foods labelling, system Rapid Alert System for Food and Feed (RASSF) with its functions

and use is also worked out. An analysis of effectiveness of the animal foods safety with

focus on dairy products including traceability, application of RASSF, recall and liquidation

of a harmful product and subsequent measures are described as well.

Keywords: animal food, food labelling, Rapid Alert System for Food and Feed, RASSF,

traceability, risk analysis

Poděkování

„Inteligentní lidé se snaží problémy řešit, geniální se je snaží nedělat!“

Albert Einstein

http://citaty.net/autori/albert-einstein/
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1. ÚVOD

„Je nutno jíst, abys žil, ne však žít, abys jedl“. Tento citát Jusese Laforgue jistě na-

bádá především ke zdravému způsobu života – stravování. Ano, jíst se musí. Já si ale kladu

otázku, jestli to co jíme je skutečně vyrobeno z toho, co naleznu na etiketě, jestli bylo vy-

robeno tam, co je uvedeno na etiketě, přepravováno a skladováno podle toho, co uvádí na

etiketě výrobce či dovozce. Současně s touto otázkou se nabízí další: „Co se stane, když

údaje na etiketě neodpovídají pravdě?“ Jsme státem, jehož jsem občanem dostatečně chrá-

něn? Abych si v dobré víře koupil potraviny, které mi neublíží, které byly vyrobeny

z kvalitních surovin, v hygienických podmínkách, pod dohledem státních orgánů, které

jsou opatřeny hygienicky nezávadným obalem, dodány v režimu daném výrobcem a takové

se mi dostanou na talíř? Pokud ano, tak jak? Poslední dobou se téměř denně setkávám

s informacemi, že lze v tržní síti ČR najít zboží s prošlou dobou trvanlivosti, nesprávně

označené, nesprávně skladované, ale i s daleko většími závadami, které jsou už opravdu

daleko za hranicí zákona a mnohdy by se daly (a jsem přesvědčen, že i měly) kvalifikovat

jako trestný čin obecného ohrožení.

Cílem této práce, je definovat bezpečnostní politiku ČR ve vztahu k potravinám ži-

vočišného původu, kontrolní systémy a na několika náhodných případech dokázat, že může

dojít i k selhání těchto kontrolních systémů. U potravin živočišného původu se hodlám

zaměřit především na mléčné výrobky. Jednak proto, že mléčné výrobky jsou velmi chou-

lostivé na technologickou nekázeň a nesprávné zacházení s nimi a jednak díky své bývalé

profesi. Díky tomu v této oblasti vidím nejvíce nedostatků, které zákazníka klamou.

Mnohdy špatným složením, označením i výživovými tvrzeními, která nejsou pravdivá, ale

mají pouze komerční efekt. Je zde však nutno konstatovat, že jde o menší procento výrob-

ků, tedy, že většina výrobců i prodejců má takříkajíc „čisté svědomí“ a dodává na trh zbo-

ží, které svojí kvalitou odpovídá platné legislativě a při jehož výrobě nebylo nic zanedbá-

no. Téma jako takové nebude zcela jistě vyčerpáno do důsledku. Je natolik obšírné, že se

jím zabývají celé týmy odborníků. A vynalézavost některých výrobců čím nahradit kvalitní

surovinu stále roste. Roste ale také tlak z prodejních řetězců, nakupovat co nejlevněji a

jejich dodavatelé jsou nuceni mnohdy upravovat své podnikové normy tak, aby byli

schopni za danou cenu výrobek prodat. Proto je nezbytné, aby kontrolní orgány zaměřily

svoji pozornost i tímto směrem. Svoji roli by zde měl sehrát i informovaný zákazník, který

se kromě ceny dívá také kvalitu.
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2. VYMEZENÍ POJMU POTRAVINY ŽIVOČIŠNÉHO PŮVODU

Potraviny živočišného původu:

1) Maso a masné výrobky

2) Ryby, ostatní vodní živočichy a výrobky z nich

3) Mléko a mléčné výrobky

4) Včelí med (bývá též zařazován mezi sladidla)

2.1Maso a masné výrobky

Masem se podle zákona o potravinách rozumí všechny části zvířat určené k výživě lidí

(výsekové maso, kosti, droby (vnitřnosti), syrové sádlo, lůj, krev). U nás nejvíce používa-

nými druhy masa jsou maso vepřové, hovězí, a drůbeží (z kuřat, méně z krůt, slepic, kach-

en, hus), méně maso telecí, skopové, jehněčí, kůzlečí, koňské, králičí, ze zvěřiny aj. Na

kvalitu masa má výrazný vliv věk zvířete, jeho pohlaví (případná kastrace), způsob výživy,

porážková hmotnost, stupeň zrání aj. Význam masa ve výživě je značný, i když nadměrný

příjem nelze ze zdravotního hlediska doporučit. Maso je důležitá potravina zejména pro

děti, duševně pracující a osoby s těžkou fyzickou námahou, především pro obsah plnohod-

notných bílkovin (10–20 %). Z nutričního hlediska nepatrně vyčnívá nad ostatní druhy

masa maso hovězí a telecí, maso drůbeží (kuřecí, krůtí) a králičí si ceníme pro nízký obsah

tuku a vepřové maso je oblíbené z důvodů senzorických. Živočišné tuky – sádlo a lůj –

jsou pro lidskou výživu méně vhodné než rostlinné tuky, protože obsahují více nasycených

mastných kyselin (sádlo, zejména kachní nebo husí méně než lůj) a cholesterol. Masné

výrobky (tepelně opracované, tepelně neopracované výrobky, trvanlivé – uzené, vařené,

fermentované, polotovary, konzervy aj.) jsou většinou z nutričního hlediska méně vhodné

potraviny než libová masa, protože většina těchto výrobků má vysoký obsah tuku a soli.
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2.2 Ryby, ostatní vodní živočichové a výrobky z nich

Ryby a ostatní vodní živočichové tvoří početnou skupinu živočichů, kteří se k nám větši-

nou dovážejí. Ryby rozděluje na sladkovodní a mořské, ostatní vodní živočichové se dělí

podle jednotlivých rodů nebo druhů. Všechny skupiny se uvádějí na trh čerstvé nebo zmra-

zené. Rybí maso je z výživového hlediska velmi cenné. Vedle plnohodnotných bílkovin je

rybí maso zdrojem minerálních látek (hlavně fosforu, mořské ryby i jodu a fluoru) a vita-

minů D a A. Ryby a ostatní vodní živočichové se zpracovávají na řadu výrobků (výrobky

zmrazené, uzené, smažené, solené, sušené, marinované, polokonzervy, konzervy, polotova-

ry). Některé z těchto výrobků mají vysoký obsah tuku a soli a jsou tudíž z hlediska výživo-

vého méně vhodné než vhodně upravené rybí maso. Spotřeba ryb je v České republice stá-

le velmi nízká, již řadu let se roční spotřeba pohybuje okolo 5 kg na osobu, a bylo by žá-

doucí ji zvýšit.

2.3 Mléko a mléčné výrobky

Mléko a mléčné výrobky mají, stejně jako ostatní potraviny živočišného původu, vysokou

výživovou hodnotu. Mléko je zdrojem velmi kvalitních bílkovin (3,3 %). Z dalších živin je

mléko zdrojem řady vitaminů – A, D a karotenů (obsah těchto vitaminů je v odstředěném

mléce velmi nízký, čím nižší obsah tuku v mléce, tím nižší objem vitamínů, které jsou roz-

pustné v tucích – A, D, E, K), vitaminů skupiny B (zvláště riboflavinu) a minerálních látek,


[…]


místěním nástrah. Současně byla zvýšena frekvence kontrol úbytků nástrah na 2x

týdně.

 Veškeré podniknuté kroky byly mlékárnou konzultovány s pracovníky SVS ČR a

veškerá opatření schválena.

 Následující den byla opět se souhlasem SVS ČR povolena pozastavená expedice a

prodej sýra a prostřednictvím SZPI zrušeno VAROVÁNÍ v systému RASSF.

 S mlékárnou bylo zahájeno SZPI správní řízení pro neúmyslné porušení zákona o

potravinách číslo 110/1997 Sb., v platném znění.

Konec modelového příkladu zpětné vysledovatelnosti, systému RASSF a řešení krizové

situace.
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18. KLAMAVÉ OZNAČOVÁNÍ VÝROBKŮ

V české obchodní síti se můžeme setkat s nejrůznějšími triky, jak ovlivnit zákazníka. Patří

mezi ně i klamavé označení výrobků, které má zákazníka upozornit na určitý druh zboží a

ovlivnit tak jeho zakoupení. Takové zboží nemusí být samo o sobě závadné, vykazuje však

jiné znaky, než má mít mléčný výrobek podobného názvu. Uvádím zde 2 příklady, které

byly zachyceny v jednom z řetězců v tržní síti ČR.

V prvním případě se jedná o napodobeninu másla (není deklarován mléčný tuk 82%) –

navíc je čitelně na obale uvedeno, že jde o směsný roztíratelný tuk. Výrobek je uložen

v chladírenském regále mezi máslem, a tím dochází ke klamání spotřebitele. Pomineme-li

etickou stránku problematiky, dochází k porušení zákona o ochraně spotřebitele číslo

634/1992 Sb., v platném znění – klamavé obchodní praktiky [14]

V druhém případě, na druhém obrázku výrobek klame zákazníka tím, že je uložen mezi

sýry, ačkoliv složení výrobku nelze deklarovat jako sýr. Základní definicí každého sýra (s

výjimkou taveného) je skutečnost, že je vyroben z mléka, po prokysání.“

Kromě toho není patrné, kde bylo „ALTERNATIVE“ vyrobeno, resp. kdo je dovozcem

této klamavé náhražky. Podle veterinární značky EL a číselného kódu by to měl být potra-

vinářský podnik v Řecku, který však není registrován v EU
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Zákon nezakazuje uvádět na trh podobné náhražky, pokud jsou zdravotně nezávadné. Po-

vinností prodejce však je tyto výrobky oddělit od skutečných sýrů či másel, tak, aby zá-

kazník nebyl uváděn v omyl.
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19. ZÁVĚR

Moje práce si kladla za cíl definovat výrobní proces zpracování potravin živočišného pů-

vodu, konkrétně sýrů, vyhodnotit případní rizika potravinové bezpečnosti ve výrobním

závodě a na konkretizovaném případu upozornit na možný vznik krizové situace a nastínit

způsob jejího řešení. V dalším případě pak upozornit na klamavé praktiky některých pro-

dejců.

V teoretické části je přínosem definování potravin živočišného původu, konkrétně mléč-

ných výrobků ve vztahu k platnému zákonu o potravinách, způsobu jejich výroby, značení

a uvádění do oběhu. Dále byla definována bezpečnost potravin, faktory ovlivňující jejich

kvalitu, systém včasného varování RASSF a zodpovědnost výrobců a popis činnosti kon-

trolních orgánů státní správy. Zejména Státní veterinární správy ČR a Státní zemědělské a

potravinářské inspekce.

Praktická část byla pojata jako zpracované HACCP obecné mlékárny. Analýza kritických a

kontrolních bodů v celém systému výrobního procesu ukazuje na rizika, která vznikají

v průběhu výroby sýrů, potažmo zpracování mléka. Úkolem managementu mlékárny je

vypracování takového HACCP, které rizika minimalizuje a zároveň zajistit jeho naplnění a

přesné dodržování. V praktické části bylo popsáno řešení vzniku krizové situace a přijatá

opatření.

Cílem práce nebylo stanovit všechna rizika, která mohou vzniknout v procesu zpracování

potravin živočišného původu. Sebelepší teoretické HACCP nezajistí jeho praktické dodr-

žování, pokud se jím zaměstnanci nebudou řídit a nebude v tomto směru na ně ze strany

managementu vyvíjen stálý tlak. Ze svých praktických zkušeností jsem nabyl přesvědčení,

že technická bezpečnost potravin živočišného původu s ohledem na jejich zpracování a

výrobu je v ČR na velmi vysoké úrovni a za pomocí technických pomůcek zabezpečení a

ochran a kvalitního software je riziko vzniku krizové situace minimální. Výrobky živočiš-

ného původu vyrobené v ČR jsou ve srovnání s některými výrobky do ČR importovanými

co do kvality na velmi vysoké úrovni. České mlékárny se snaží držet vysoký standard

zejména u tradičních výrobků, na které si tuzemský zákazník již zvykl. Také systém kon-

trol českých výrobců je podle mých zkušeností dostatečný. Jiná situace je bohužel v tržní

síti, kde se vyskytuje vysoké procento klamavě označených výrobků, různých náhražek

atd. Zde vyvstává do popředí stejný problém, se kterým se potýkají i tuzemští výrobci. Jde

o selhání lidského faktoru. Právě selhání lidského faktoru představuje největší riziko, se
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kterým se výrobci i prodejci setkávají. I když se snaží toto riziko výrobci mnoha způsoby

eliminovat, nikdy se vliv selhání člověka ve výrobním procesu nedá zcela vyloučit. Práce

s lidmi v potravinářském průmyslu a zejména v oblasti výroby potravin živočišného půvo-

du je velmi složitý a zdlouhavý proces výchovy, při použití kombinace motivačních metod,

kontrolní činnosti, analyzování nedostatků, odhalování příčin, odstraňování následků i díl-

čích úspěchů.
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