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Jméno a příjmení studenta: Ivan Dokoupil

Oponent bakalářské práce: RNDr. Zdeněk Šafařík, PhD.

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: Analýza systému bezpečnosti potravin živočišného původu

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Ivan Dokoupil předložil závěrečnou práci o celkovém rozsahu 68 stran. Teoretická část práce
je vypracována na stranách 10-39, praktická část na stranách 40-68, včetně použité literatury
(14), což považuji za nízký počet – i vzhledem na použité zdroje, chybí další primární zdroje
k problematice. Do praktické části autor zařadil cíl a metody práce. Vzhledem k rozsahu
praktické části práce je teoretická část zbytečně obsáhlá. Ne všechny obrázky, tabulky jsou
označeny běžně používaným způsobem (chybí např. název, zdroj apod.).
Přes uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce: nemám.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 27.5.2013
…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně